

## چرا زیبا کلام دستگیر شد



عبدالجواد موسوی  
شاعر و روزنامه‌نگار

از هر طرف که به ماجرا نگاه می‌کنی غیر قابل توجیه است. اصلاً مهم نیست شما با آقای زیبا کلام موافق باشید یا مخالف. حتی مهم نیست که طرفدار قانون و اجرای حکم صادره از سوی قوه قضائیه باشید یا نباشید. اصلاً چرا به یک نویسنده اجازه می‌دهید اسم کتابش را بگذارد: «چرا شما را نمی‌گیرن؟». حالا که اجازه داده‌اید چنین کتابی با چنین عنوانی منتشر شود، چرا همان روز رونمایی از کتاب دستگیر شد می‌کنید؟ کم‌دی است؟ خودتان را گرفته‌اید یا ما را؟ بزرگترین برنده این ماجرا تا به حال ناشر بوده که در همان روز اول همه نسخه‌هایش را به فروش رسانده و بعد هم آقای زیبا کلام که از هیچ طریق دیگری نمی‌توانست چنین تبلیغی برای کتابش انجام دهد. بازندگان این داستان هم اول از همه آن‌هایی‌اند که معتقد بودند آزادی بیان در این مملکت به وفور یافت می‌شود و هیچ مصدافی برای اثبات ادعایشان جز صادق زیبا کلام نمی‌یافتند و بعد هم کسانی که می‌گفتند صرفاً برای ابراز عقیده کسی را دستگیر نمی‌کنند و همه آن‌هایی که به اسم روزنامه‌نگار، روشنفکر و فعال رسانه‌ای در زندان‌اند، حتماً خبط و خصلی ویژه‌ای از آن‌ها سر زده و باز زیبا کلام را مثال می‌زدند که: ببینید، هر چه می‌خواهد دل تنگش بر زبان می‌آورد، اما هیچ‌کس با او کاری ندارد.

در نمایشگاهی بین‌المللی که آن را بهار کتاب نام داده‌اند و در زمانی که نویسندگان نام‌آور آمده می‌شود تا در مراسم رونمایی کتابش حضور پیدا کند، او را دستگیر می‌کنند. سه صورت بیشتر ندارد. یا آنکه اصلاً بیرون از دایره تقویم و تاریخ نفس می‌کشید، صرفاً مثل یک ربات عمل می‌کنید و به نتایج و توابع اعمال‌تان نمی‌اندیشید یا اینکه اصلاً از سمپات‌های جدی صادق زیبا کلام هستید و در جهت محبوبیت، مشهوریت و فراگیر شدن عقاید او از هیچ کوششی فروگذار نمی‌کنید یا اینکه با هوشمندی تمام تصمیم گرفته‌اید دستگاه قضا و نظام را در پیشگاه جهانیان بی‌حیثیت کنید. هر جور که فکر می‌کنم بیرون از این سه حالت چیز دیگری برابم متصور نیست. شاید بگویید قانون، قانون است و فراتر از این مناسبات سیاسی و مصلحت‌اندیشانه باید قاطعانه به اجرای قانون در هر شرایطی اندیشید. ای کاش این گونه بود. ای کاش در برخورد با همه متهمان - چه اقتصادی، سیاسی و اخلاقی - دست از همه این مصلحت‌اندیشی‌ها کشیده می‌شد و به همه با یک چشم نگریسته می‌شد. نه اینکه در مقابل بزرگترین تخلفات، دستگاه قضا به برخورد مومنانه دعوت کنیم اما در مقابل، اندکی متفاوت بودن را حمل بر دشمنی کنیم و مخالف را کافر حربی بخوانیم و هر بر خوردی با او را جایز بدانیم. در حکم آقای زیبا کلام آمده است به علت برخی حرف‌های نامستند... عجیباً! حیرتان‌بخش اگر قرار باشد حقیقتاً چنین چیزی پایه و مدرکی شود برای حکم حبس صادر کردن، که بسیاری از مسئولان نظام باید همین الان در زندان تشریف داشته باشند. من آن‌هایی که با نام دارند حرف‌های بی‌پایه و اساس تحویل مردم می‌دهند و شرایط اقتصادی مردم را در بهترین حالت اعلام می‌کنند و حضور کم‌شمار مردم را در پای صندوق‌های رأی حماسه‌ای باشکوه می‌خوانند و مدام سفید را سیاه و سیاه را سفید جلوه می‌دهند حرف‌شان خیلی مستند است؟ اصلاً متر و معیار مستند و نامستند چیست؟ من هم ممکن است در بسیاری موارد حرف ایشان را نامستند بدانم اما مگر من متر و معیار عالم؟ آقای زیبا کلام به‌عنوان یک فعال سیاسی و اجتماعی در گفت‌وگوها و مناظره‌های بسیاری شرکت می‌کند. حرف‌هایی می‌زند و در مقابل حرف‌هایی می‌شنود. همیشه هم فضا برای نقد و انکار حرف‌های ایشان وجود دارد. اتفاقاً جسارت زیبا کلام در طرح بسیاری از حرف‌های به اصطلاح ممنوعه باعث رونق فضای سیاسی و اجتماعی شده. همین حرف‌های شان او در باره جنگ باعث شد تا خیلی‌ها به فکر بیافزاند و مستقل و منطقی در مقام پاسخگویی به شبهاتی که او طرح کرده، برآیند. به‌نظر مهمترین و بزرگترین خدمت زیبا کلام به جامعه ایرانی همین طرح شبهات است؛ شبهاتی که اگر طرح نمی‌شدند شاید هیچ‌وقت کسی به فکر روشن شدن آن‌ها نمی‌افتاد. باز هم می‌توان درباره آقای زیبا کلام سخن‌ها گفت اما بماند برای فرصتی دیگر. فقط این نکته را بگویم و تمام: این چه اقدامی است که هیچ‌کس از آن راضی نیست. از حزب‌اللهی تا روشنفکر و از انقلابی تا برانداز در همین یکی، دو روزه به اندازه کافی و به شیوه‌های مختلف ناراضیتی خود را از این واقعه اعلام کرده‌اند. فکر نمی‌کنید همین ناراضیتی عمومی کافی باشد تا اندکی در کار و بار خود تأمل بفرمایید؟

• صاحب امتیاز و مدیرمسئول: غلامحسین کرباسی. مشاوران: عباس عبدی و احمد زیدآبادی • سردبیر: محمد جواد روح • سردبیر آنلاین: افشین امیرشاهی • معاون سردبیر: مهرداد خدیر • دبیران گروه‌ها: فرزانه پهرانی (اقتصاد)، آرمن منتظری (دیپلماسی و بین‌الملل)، علی ورامینی (رسانه و فرهنگ) • سمیه متقی (سیاست)، آرش خاموشی (عکس)، هادی حیدری (طرح و کاریکاتور)، شبنم رحمتی (معاون آنلاین)، مدیر هنری: مهدی قربانی تبار • حرفه‌پژوهی و ویراستاری: شهرام هادی، مدیر اداری و آگهی‌ها: شاهرخ حیدری، تلفن روابط عمومی: ۸۸۷۴۹۳۰۰، تحریریه: ۸۸۷۳۰۲۹۱، آگهی‌ها: ۸۸۷۳۵۴۰۷ • نشانی: خیابان شهید بهشتی، خیابان پاکستان، کوچه دوازدهم، پلاک ۱۸، لیتوگرافی و چاپ: هم‌میهن • توزیع: نشر گستر امروز نوین • تلفن: ۰۲۱-۹۱۳۰۴۱۴۲

## چهره

## درگذشت حسن احمدی گیوی

حسن احمدی گیوی، نویسنده، پژوهشگر، ادیب و استاد دانشگاه، اول بهمن‌ماه سال ۱۳۰۶ در گیوی استان اردبیل متولد شد. او مدرک دکتری خود را در رشته زبان و ادبیات فارسی از دانشگاه تهران دریافت کرد و سال‌ها در این دانشگاه و دانشگاه‌های دیگر از جمله دانشگاه علامه طباطبایی، دانشگاه آزاد واحدهای شمال و خلخال تدریس کرد. حسن احمدی گیوی با دعوت استاد محمد معین سه‌ماه پس از ورود به دوره دکتری زبان و ادبیات فارسی، به مؤسسه لغت‌نامه دهخدا نیز راه یافت و نزدیک به چهار دهه با مؤسسه دهخدا همکاری کرد. به‌جز کتاب‌های مهم «دستور تاریخی فعل» و «دستور زبان فارسی»، کتاب‌های «آیین پژوهش و مرجع‌شناسی»، «زبان و نگارش فارسی»، «از فن نگارش تا هنر نویسندگی»، «دستور تطبیقی زبان ترکی و فارسی» و «ادب و نگارش» از جمله آثار این استاد است. «دستور انوری و گیوی»، نوشته حسن انوری و حسن احمدی گیوی از جمله کتاب‌هایی است که همواره در مقاله‌های بسیاری، به نکته‌های آن ارجاع داده شده و استاد شده است. امروز ۲۶ اردیبهشت‌ماه سالروز درگذشت حسن احمدی است.



## کورس بقا و قهرمانی

## هفته‌های پایانی لیگ برتر با ورود نهادهای نظارتی برای مبارزه با فساد رنگ و بوی تازه‌ای به خود گرفته است

مشکل دارند به همین دلیل است که در طول مسابقه به یکدیگر پاس ندادند تا فرصت‌های بهتر برای هم خلق کنند. با این حال باتوجه به برتری استقلال مقابل فولاد، پرسپولیس بار دیگر به رتبه دوم سقوط کرد.

## سقوط مس رفسنجان به دسته پایین‌تر؟

یکی از موضوعاتی که هفته گذشته بعب خبری رسانه‌ها بود، فساد مالی گسترده در باشگاه مس رفسنجان بود که با ورود اطلاعات سپاه به این پرونده ابعاد گسترده‌تری به خود گرفت.

در همین راستا حجت‌الاسلام والمسلمین ابراهیم حمیدی، رئیس کل دادگستری استان کرمان در تشریح جزئیات تشکیل یک پرونده با موضوع اتهام فساد مالی در یکی از باشگاه‌های فوتبال در استان کرمان اظهار داشت: «پس از کسب گزارشی از سوی سازمان اطلاعات سپاه استان کرمان مبنی بر وقوع فساد مالی در یکی از باشگاه‌های لیگ برتری استان کرمان، بلافاصله رسیدگی به موضوع در دستور کار دستگاه قضایی قرار گرفت.»

رئیس کل دادگستری استان کرمان افزود: «در این رابطه چند نفر از مسئولان سابق این باشگاه تحت تعقیب قضایی قرار گرفته‌اند و تحقیقات تکمیلی در این رابطه ادامه دارد. تخلفات صورت گرفته مربوط به سال ۱۴۰۰ و قبل از آن است و در این رابطه در زمستان سال گذشته پرونده‌ای در دستگاه قضایی استان کرمان تشکیل شده بود.»

حمیدی خاطر نشان ساخت: «در این رابطه همچنین روز شنبه ۲۲ اردیبهشت‌ماه پنج نفر از افسران در کمیته داوران و اعضای فدراسیون فوتبال، سازمان لیگ و یک روزنامه‌نگار ورزشی جهت ادای توضیحات به دستگاه قضایی استان احضار و دعوت شده‌اند.»

در همین راستا روز گذشته شایعه‌ای مطرح شد که باتوجه به فساد گسترده‌ای که شکل گرفته احتمال دارد مس رفسنجان به دسته پایین‌تر سقوط کند؛ مخالفتی که البته باتوجه به اظهارات پاینده بعدی به‌نظر می‌رسد محمد جواد پاینده، مدیر رسانه‌های باشگاه مس رفسنجان گفت: پرونده «فساد در فدراسیون فوتبال» مربوط به سال‌های گذشته است و ارتباطی به فصل جاری مس رفسنجان و عوامل کنونی این باشگاه ندارد.

## بازگشت عزیزی خادم به فوتبال؟

شهاب‌الدین عزیزی خادم، رئیس خلع‌شده فدراسیون فوتبال با پایان یافتن محرومیتش حالاً می‌تواند فعالیت فوتبالی خود را سر بگیرد. روز گذشته خبری منتشر شد مبنی بر اینکه عزیزی خادم حتی می‌تواند از فردا به فدراسیون فوتبال برگردد چرا که مجمع فدراسیون فوتبال او را رسماً عزل نکرده است. اما واقعیت چنین نیست. چرا که در دوسال پیش اتفاقاً مجمع فدراسیون فوتبال برای گبری کاملاً شفاف با اکثریت آرا، عزیزی خادم را از سمت خود برکنار کرد. در این جلسه نماینده فیفا نیز حضور داشت، بنابراین بازگشت عزیزی خادم به فوتبال و فدراسیون صحت ندارد و اصلاً امکان‌پذیر نیز نخواهد بود. عزیزی خادم کمتر از یک‌سال رئیس فدراسیون فوتبال بود که با بررسی پرونده او و برخی ابهام‌ها، مجمع فدراسیون فوتبال به این نتیجه رسید که او را از سمت خود برکنار کند تا مهدی تاج، بار دیگر به میز ریاست برسد.

کمتر از یک‌ماه به پایان لیگ برتر فوتبال ایران باقی مانده است. نشست‌های خبری تیم‌ها مملو از اتهامات عجیب و غریب به یکدیگر است و کمیته انضباطی روزهای شلوغی را تجربه کرده است. جرائم سنگین انضباطی هم البته باعث نشده تا حواشی کاهش پیدا کند. شرایط سقوط تیم‌ها به دسته پایین‌تر نیز با حساسیت بالایی روبه‌رو شده است. نفت آبادان قهرنشین جدول در اندیشه لغزش سه تیم بالاتر از خود است. نساجی با برتری در دیداری شش امتیازی مقابل استقلال خوزستان، شانس خود را برای بقا افزایش داد و فولادی‌ها با شکست مقابل استقلال شرایط خود را بدتر از قبل کردند. از سوی دیگر پیکان نیز با شکست بدموقع مقابل ذوب‌آهن دیدارهای حساس آنی مقابل تراکتور و استقلال تهران باید خود را آماده جنگیدن برای بقا کند.

## کتابخانه

## پسچیدگی روانکاو کودک

کتاب «نظری اجمالی به اصول و قواعد بالینی در روانکاو کودک (با انضمام موردی از شب‌اداری)»، نوشته کرامت موللی و سوسن حاجی‌زاده شاهسوار در ۷۲ صفحه و با قیمت ۱۲۶ هزار تومان توسط نشر نی منتشر شد. نویسندگان در این کتاب به شرح تفصیلی و تحلیل جلسات روانکاو دخترچه‌ای پنج‌ساله و نیمه می‌پردازند که از شب‌اداری شکایت دارد. این تأملات حاصل بیش از ۴۰ سال کار بالینی با اطفال است و نشان می‌دهد که روانکاو کودک تا چه حد پیچیده بوده و مستلزم سال‌ها تجربه و رعایت اصولی است که در صورت اهمال از آن‌ها تمام ظرایف و زیربوم‌های حیات نفسانی کودک نادیده گرفته خواهند شد. با مطالعه کتاب حاضر درمی‌یابیم که کار بالینی با اطفال، روش بالینی خاصی است که به لحاظ مدیریت جلسات به‌مراتب امری حادث‌تر از روانکاو افراد بزرگسال است؛ چرا که هرگونه غفلت از اصول مترتب بر آن، روانکاو را تا سطح مشاوره و روانشناسی معمولی تنزل می‌دهد.



نظری اجمالی به اصول و قواعد بالینی در روانکاو کودک  
نویسندگان: کرامت موللی و سوسن حاجی‌زاده شاهسوار  
انتشارات: نشر نی

## تاریخ

## آغاز خروج روس‌ها از افغانستان



در ۲۶ اردیبهشت‌ماه ۱۳۶۷، آخرین واحدهای ارتش اتحاد جماهیر شوروی، از افغانستان بیرون شدند و به حضور ۱۰ ساله‌شان در این کشور پایان دادند. ارتش سرخ شوروی، در سال ۱۳۵۸ خورشیدی، برای حمایت از حکومت حزب دموکراتیک خلق به افغانستان حمله کرد و با آوردن قشون بیش از ۱۰۰ هزار نفری، افغانستان را رسماً در اشغال خود قرار دادند. در این یک دهه بیش از یک میلیون افغان، به‌اضافه ۹۰ هزار مجاهد، بیش از ۲۰ هزار نیروهای امنیتی، شمار زیادی از غیرنظامیان افغان و قریب به ۱۴ هزار نیروی نظامی روس کشته شدند. تهاجم شوروی در افغانستان با واکنش بسیاری از کشورهای مواجه شد و دولت‌های آمریکا، بریتانیا، عربستان سعودی و پاکستان از مجاهدین افغان برای مقابله با نیروهای شوروی پشتیبانی کردند. در نهایت با افزایش تلفات روس‌ها، مایکل گورباچف، رهبر اتحاد جماهیر شوروی، این جنگ را «زخم ناسور» خواند. پس از خروج شوروی، البته صلح در افغانستان تحقق نیافت و جنگ‌های داخلی آغاز شدند. این جنگ‌ها حدود ۱۰ سال ادامه پیدا کرد و پس از آن، رژیم طالبان بر افغانستان مسلط شد و برای پنج سال حکومت کرد.